
SEGUNDA-fEirA, 17 DE MArÇO DE 20081�
Diário OficialExecutivo 1

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 004/2008 -SEEL
Modalidade de Licitação: PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 001/2008 
- SEEL
Partes: SECRETERIA EXECUTIVA DE ESPORTE E LAZER E CELTE 
NAVEGAÇOES LTDA EPP
Objeto:  Contratação de empresa para Prestação de Serviços 
de Locação de Embarcação Fluvial, que se destinará ao suporte 
do Governo do Estado do Pará e do CLUB RIDS, na a realização 
do “VIII Rallye Transamazone”,  evento este apoiado pela esta 
Secretaria de Estado de Esporte E Lazer, durante o período de 
15 de março a 05 de maio de 2008,
Vigência: 14/03/2008 a 05/06/2008
Valor: R$ 105.000,00 (cento e cinco mil reais)
Dotação Orçamentária: UG: 081012781211942790  -  
Elemento: 339033
Fonte de Recurso: 0101
Foro: BELÉM
Data da Assinatura: 14/03/2008
Ordenador Responsável: MARIA LÚCIA DE MACEDO PENEDO
Endereço do Contratado: AV. BERNARDO  SAYÃO, NO. 4272, 
GUAMÁ, BELÉM/PA - CEP:66.065-120.

PORTaRIaS
PORTARIA N º076/ 2008-SEEL, DE 12.03.2008.

CONCEDER, 1/2 (meia) diária ao servidor Antonio Benedito 
da Silva, C.I.C.: 038.306.242-04, Cargo: Motorista, Destino: 
Salinopolis/PA, Período: 14/03/2008, Valor: R$-67,50(sessenta 
e sete reais e cinqüenta centavos), Objetivo: Transportar a 
coordenadora do Projeto Navegar Srª Nilda do Socorro Oliveira 
da Silva, para transportar material do mesmo Projeto, até ao 
referido município.

PORTaRIa Nº077/2007-SEEL, de 13.03.2008.
CONCEDER, Suprimento de Fundos ao servidor Raimundo 
Nonato Mesquita, Matrícula: 542288/1, C.I.C.: 039.474.912-04, 
Cargo: Técnico, Valor:R$-2.000,00 (dois mil Reais),  Dotação 
Orçamentária: 08101.2781211942789 - Elemento de Despesa: 
339030, Fonte: 0101. O prazo para a aplicação é de 30 (trinta) 
dias, contados a partir da data do recebimento e o prazo para 
prestação de contas é de 30 (trinta) dias contados a partir do 
dia seguinte ao término do prazo para aplicação.

PORTaRIa
PORTARIA Nº. 078/2008-SEEL, DE 10.03.2008

A Secretária de Estado de Esporte e Lazer, no uso de suas 
atribuições que lhe foram delegadas pela Lei nº 6.215, de 28 
de abril de 1999, e considerando a Lei nº 8.666/93 e suas 
alterações posteriores;
RESOLVE:
CONSTITUIR Comissão Especial de Licitação da SEEL, 
composta pelos servidores WaLQUÍRIa CRISTINa BaTISTa 
aLVES, Matrícula nº. 5624096/1, Gerente I, DELmIRO 
NaZaRÉ GOmES LIma, Matrícula nº. 54180506/1, Assessor 
Especial e aNDRÉ LUIZ DE aLBUQUERQUE Gama, Matrícula 
nº. 57190209, Assessor, sob a Presidência do primeiro, e 
como Membro Suplente ISaBELLa mENDES FREITaS 
VINaGRE, Matrícula nº. 571764891, Gerente I, tendo em vista 
os trabalhos advindos da modalidade de licitação CONVITE, 
para recuperação da estrutura metálica do telhado do Estádio 
Municipal de Santarém, conforme os autos do Processo nº. 
2008/098.081.
DÊ-SE CIÊNCIa, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUmPRa-
SE.
Belém(PA), 10 de março de 2008.
MARIA LÚCIA DE MACEDO PENEDO
Secretária de Estado de Esporte e Lazer

PORTaRIa
PORTARIA Nº. 079/2008-SEEL, DE 10.03.2008

A Secretária de Estado de Esporte e Lazer, no uso de suas 
atribuições que lhe foram delegadas pela Lei nº 6.215, de 28 
de abril de 1999, e considerando a Lei nº 8.666/93 e suas 
alterações posteriores;
RESOLVE:
CONSTITUIR Comissão Especial de Licitação da SEEL, 
composta pelos servidores WaLQUÍRIa CRISTINa BaTISTa 
aLVES, Matrícula nº. 5624096/1, Gerente I, DELmIRO 
NaZaRÉ GOmES LIma, Matrícula nº. 54180506/1, Assessor 
Especial e aNDRÉ LUIZ DE aLBUQUERQUE Gama, Matrícula 
nº. 57190209, Assessor, sob a Presidência do primeiro, e 
como Membro Suplente ISaBELLa mENDES FREITaS 
VINaGRE, Matrícula nº. 571764891, Gerente I, tendo em vista 
os trabalhos advindos da modalidade de licitação CONVITE, 
para complementação às novas necessidades, em função 
da adequação feita na sede da SEEL, conforme os autos do 
Processo nº. 2008/91566.
DÊ-SE CIÊNCIa, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 
CUmPRa-S E .
Belém(PA), 10 de março de 2008.
MARIA LÚCIA DE MACEDO PENEDO
Secretária de Estado de Esporte e Lazer

EXTRaTO DE CONVÊNIO
Nº do Convênio: 019/2008-SEEL
Partes: SEEL e ASSOCIAÇÃO DESPORTIVA, CULTURAL, 
PROFISSIONALIZANTE E SOCIAL DO CONJUNTO TAUARI
Objeto: Apoio financeiro, visando a realização do 1º Festival 
Esportivo do Bairro do Icuí-Guajará, no período de 16 à 30 
de março do corrente ano, com a participação de várias 
agremiações de futebol de Ananindeua-Pa.

Vigência: 14/03/2008 a 04/04/2008
Valor: R$ R$ 7.000,00 (sete mil reais)
Dotação Orçamentária: UG: 08101 Funcional Programática: 
2781211942790, Elemento de Despesa: 335041
Fonte de Recurso: 0101
Foro: Belém
Data da Assinatura: 14/03/2008
Ordenador Responsável: Maria Lúcia de Macedo Penedo
Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos: Isaias 
Pinheiro dos Santos
Endereço das Partes: Rod. Augusto Montenegro, s/nº. km 03, 
Nova Marambaia, CEP: 66.055-050, Belém-Pa e Conj. Tauari, Qd. 
26, casa 01, Icuí-Guajará, CEP: 67.125-060, Ananindeua-Pa

PORTaRIa
PORTARIA Nº. 80/2008-SEEL, DE 14.03.2008

A Secretária de Estado de Esporte e Lazer, no uso de suas 
atribuições que lhe foram delegadas pela Lei nº 6.215, de 28 
de abril de 1999, e considerando a Lei nº 8.666/93 e suas 
alterações posteriores;
RESOLVE:
CONSTITUIR Comissão Especial de Licitação da SEEL, 
composta pelos servidores WaLQUÍRIa CRISTINa BaTISTa 
aLVES, Matrícula nº. 5624096/1, Gerente I, DELmIRO 
NaZaRÉ GOmES LIma, Matrícula nº. 54180506/1, Assessor 
Especial e aNDRÉ LUIZ DE aLBUQUERQUE Gama, Matrícula 
nº. 57190209, Assessor, sob a Presidência do primeiro, e como 
Membro Suplente ISaBELLa mENDES FREITaS VINaGRE, 
Matrícula nº. 571764891, Gerente I, tendo em vista os 
trabalhos advindos da modalidade de licitação CONVITE, para 
manutenção corretiva e preventiva da estrutura do telhado do 
Estádio Olímpico do Pará, conforme os autos do Processo nº. 
2008/75868.
DÊ-SE CIÊNCIa, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUmPRa-SE.
Belém(PA), 10 de março de 2008.
MARIA LÚCIA DE MACEDO PENEDO
Secretária de Estado de Esporte e Lazer

PORTARIA Nº. 81/2008-SEEL, DE 14.03.2008
A Secretária de Estado de Esporte e Lazer, no uso de suas 
atribuições que lhe foram delegadas pela Lei nº 6.215, de 28 
de abril de 1999, e considerando a Lei nº 8.666/93 e suas 
alterações posteriores;
RESOLVE:
CONSTITUIR Comissão Especial de Licitação da SEEL, 
composta pelos servidores WaLQUÍRIa CRISTINa BaTISTa 
aLVES, Matrícula nº. 5624096/1, Gerente I, DELmIRO 
NaZaRÉ GOmES LIma, Matrícula nº. 54180506/1, Assessor 
Especial e aNDRÉ LUIZ DE aLBUQUERQUE Gama, Matrícula 
nº. 57190209, Assessor, sob a Presidência do primeiro, e como 
Membro Suplente ISaBELLa mENDES FREITaS VINaGRE, 
Matrícula nº. 571764891, Gerente I, tendo em vista os trabalhos 
advindos da modalidade de licitação CONVITE, para manutenção 
do sistema de esgoto do complexo do Estádio Olímpico do Pará, 
conforme os autos do Processo nº. 2008/93069.
DÊ-SE CIÊNCIa, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUmPRa-
SE.
Belém(PA), 14 de março de 2008.
MARIA LÚCIA DE MACEDO PENEDO
Secretária de Estado de Esporte e Lazer

TORNaR SEm EFEITO
Tornar Sem Efeito o Extrato de Convênio n° 147/2007-SEEL, de 
03/ 12/2007, publicado no DOE n° 31.061, de 05/12/2007.

ERRaTa
ERRATA DA PORTARIA N° 074/2008-SEEL, DE 11/03/2008, 

PubLICADO NO DOE N° 31.127 DE 13/03/2008.
Onde se lê:
Francisco Garcia Reis
Leia-se:
João Francisco Garcia Reis
Data: 14/03/2008

RESULTaDO Da LICITaçÃO TIPO PREGÃO PRESENCIaL
PREGÃO Nº 02/2008

PROCESSO Nº 08/2008
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE FORNECIMENTO DE CARTÃO 
MAGNÉTICO ALIMENTAÇÃO/REFEIÇÃO E VALE REFEIÇÃO.
RELATÓRIO DE JULGAMENTO E ADJUDICAÇÃO: O PREGÃO EM 
EPÍGRAFE FOI REALIZADO DENTRO DA NORMALIDADE E SEM 
INTERPOSIÇÃO DE RECURSOS.
HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO: HOMOLOGO O RESULTADO 
DA PRESENTE LICITAÇÃO A EMPRESA VENCEDORA SODEXHO 
PASS BRASIL SERVIÇOS E COMÉRCIO.
TIPO DE JULGAMENTO: MENOR TAXA DE ADMINISTRAÇÃO: 
0,01%
Belém, 14 de Março de 2008.
João Gilberto Pereira Alves
Pregoeiro
Maurílio de Abreu Monteiro
Secretário de Estado de Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia

DIÁRIaS
PORTARIA Nº. 103 DE 14 DE MARÇO DE 2008.

NOME E CARGO DO SERVIDOR: ROBERTO CÉLIO LIMÃO DE 
OLIVEIRA, Diretor de Ciência e Tecnologia, GEP-DAS-5, DCT, Nº. 
DE DIÁRIAS: 03(três); LOCAL: Rio de Janeiro-RJ; OBJETIVO DA 
VIAGEM: com o objetivo de participar de reuniões para tratar 
sobre a possibilidade de implantação de Biodiesel no Estado do 
Pará; PERÍODO: 17 a 19.03.2008.

EXTRATO DE CONTRATO EMERGENCIAL
Nº DO CONTRATO: 04/2008
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: DISPENSA DE LICITAÇÃO, 
ARTIGO 24, INCISO IV
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA-SEDECT E A EMPRESA POLO 
SEGURANÇA ESPECIALIZADA LTDA.
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE GUARDA E VIGILÂNCIA ARMADA 
24 HORAS PARA O PRÉDIO DE 10 ANDARES, LOCALIZADO À 
RUA MANOEL BARATA Nº 50.
VIGÊNCIA: 04 (QUATRO) MESES.
VALOR GLOBAL: R$ 28.296,04 (VINTE E OITO MIL DUZENTOS E 
NOVENTA E SEIS REAIS E QUATRO CENTAVOS).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 48.101.19.122.0125.4534.339037;
FONTES DE RECURSOS: 0101
FORO: BELÉM-PA
DATA DA ASSINATURA: 01.03.2008
ORDENADOR RESPONSÁVEL: MAURÍLIO DE ABREU MONTEIRO 
– SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA.
ENDEREÇO DO CONTRATADO: RUA AMÁLIA CARMONA, 234, 
BAIRRO NOVA BRASÍLIA – SANTA IZABEL.

EXTRATO DE CONTRATO EMERGENCIAL
Nº DO CONTRATO: 05/2008
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: DISPENSA DE LICITAÇÃO, 
ARTIGO 24, INCISO IV
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA-SEDECT E A EMPRESA LOCUS 
SERVIÇOS DE VIGILÂNCIA LTDA.
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE GUARDA E VIGILÂNCIA ARMADA 
24 HORAS PARA O PARQUE TECNOLÓGICO DO GUAMÁ
VIGÊNCIA: 06 (SEIS) MESES.
VALOR GLOBAL: R$ 36.600,00 (TRINTA E SEIS MIL E 
SEISCENTOS REAIS).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 48.101.19.122.0125.4534.339037;
FONTES DE RECURSOS: 0101
FORO: BELÉM-PA
DATA DA ASSINATURA: 16.01.2008
ORDENADOR RESPONSÁVEL: MAURÍLIO DE ABREU MONTEIRO 
– SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA.
ENDEREÇO DO CONTRATADO: ROD. AUGUSTO MONTENEGRO, 
CONJUNTO JARDIM ATALAIA, Nº 26-A BAIRRO CASTANHEIRA.

EXTRaTO DE aTa DE REUNIÃO Da COmISSÃO Da 
POLÍTICa DE INCENTIVOS aO DESENVOLVImENTO DO 

ESTaDO DO PaRÁ.
Aos treze de março de dois mil e oito, foi realizada reunião 
da Comissão da Política de Incentivos ao Desenvolvimento do 
Estado do Pará, ao qual foram analisados os recursos/defesa 
interpostas, referentes aos seguintes Processos:
1 – PROCESSO Nº2007/491200
EMPRESA: CERPA – CERVEJARIA PARAENSE
DECISÃO EM DESPACHO: SUSPENSÃO DO JULGAMENTO, até o 
retorno das diligências, conforme dicciona o Art.21, inciso I do 
Decreto Nº 5.615/2002.
2 – PROCESSO Nº2007/491223
EMPRESA: VIRGINIA INDÚSTRIA E COMÉRCIO IMP. E EXP. DE 
TABACOS LTDA
DECISÃO EM DESPACHO: INTERRUPÇÃO DO BENEFÍCIO, 
conforme dicciona o Art.21, inciso V do Decreto Nº 5.615/2002.
MAURÍLIO DE ABREU MONTEIRO
Secretário de Estado de Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia.

EXTRATO DE CONTRATOS DE SERVIDOR TEMPORÁRIO.
EXTRATO DE CONTRATOs de Servidor Temporário. Partes:
JUCEPA e Ana Carolina Alencar Contente Pereira, Cargo: Téc.
Reg.Merc. Nível I. Data de admissão:17-03-08. Vigência:17-
03-08 a 12-09-08; JUCEPA e Ana Paula do Nascimento. Cargo: 
Téc.Reg. Merc. Nível I; Data de admissão:17-03-08. Vigência: 
17-03-08 a 12-09-08; JUCEPA e Cristiane de Oliveira Pinheiro.
Téc.Reg.Merc.Nivel I..Data de admissão:17-03-08. Vigência:17-
03-08 a 12-09-08; JUCEPA e Cydhia Risuenho Alves. Cargo: 
Assist.do Reg.Merc., Classe A. Data de admissão:17-03-
08. Vigência:17-03-08 a 12-09-08; JUCEPA e Luiz Fernando 
Gonçalves da Luz: Téc. Inf.Reg.Merc.,Nível I. Data de 
admissão:17-03-08. Vigência:17-03-08 a 12-09-08;  JUCEPA  
e Mônica Andrea Oliveira Holanda Data de Admissão: 17-03-
08. Vigência: 17-03-08 a 12-09-08, JUCEPA e Sybelly Kelly 
Lima da Cunha.Cargo:Assist.doReg.Merc.Classe A, Data de  
admissão:17-03-08;Vigência:17-03-08 a 12-09-08; JUCEPA e 
Zeneide Aparecida Silva de Almeida. Cargo:Assist.do Reg. Merc.
Classe A, Data de admissão:17-03-08.Vigência: 17-03-08 a 
12-09-08.Ordenador responsável: José Artur Guedes Tourinho-
Presidente.


